●’

　　　　　細宇醗委員会㈱会議）

　　　一、　議　事　次　第

1．日時胎和56年・5月25日（水）

　　　　　　　　午後2時～4時

2．場所宇宙開発委員会会議室

ﾋ黙する基本計画ゆて

4．　資　　料

郵6「1　第5回宇翻発委員会（定倒会議》

　　　　　　　　議事要旨儲）

委「6－2三三発に関する基 Iにつ吟て・

　　　　　　　　〈56研第59号）

委％％　轄開発に関する鉢計敵ついて

　　　　　　　　．（案）

　　　　　　　　　　　　」．

●

1．　日

場
議
資

2
一
6
4

時

所
題
料

犀
1
1
轟

第5回　宇宙開発委員会（定例会議）

　議　　事　　要　　旨　　（案）

昭和56年3月18日．て水）

午後2時～2時15分

宇宙開発委員会会議室

宇宙開発計画の見直しについて

　委一5－1

　委一5－2　　宇宙開発計画（案）

5．出席者

　　宇宙開発委員会委員長代理

　　　　　〃　　　委員

　　　　　〃　　　　　　　　　　〃

第4回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

　　　　〃　　　　　　　　　　〃

関係省庁職員等

　科学技術庁研究調整局長

　　　〃　　長官官房審議官

　文部省学術国際年審議官

通商産業省機械情報産業局次長

運輸省大臣官房審議官

1　一

識
藤
上
塚

吉
斎
井
大

谷
津
崎

勝
神
大

雅　夫

成　文

啓次郎

　茂

保

信　男

仁

（代理：穣山）

小　長　啓　・一

（代理：吉田）

西　村　康’雄

（代理：黒部）

運輸省気象庁総務部長

郵政省竃波監琿局審議官

　　〃　　　〃　　宇宙通信開発課

事務局　　　　　d

　科学技循庁研究調整局宇宙企画課長

　　　〃　　　　〃　　宇宙国際弓長．

　　　〃　　　　〃　　宇宙開発課長

森　　雅史
（代理：山田）

三　浦　一　郎

（代理3木原〉

九　里　　茂

光
克
明
他

．
晴
允
宏

村
藤
木

吉
佐
高

6．議　　事

　（1）　前回議事要旨の確認

　　　第4回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨案て資料委一

　　5－1）が確認された。

　（2）宇宙開発計画の見直しについて

　　　事務局より、資料委一5－2に基づき説明が行われ、以下

　　の質疑応答ののち・宇宙開発計画が原案どおり線定された・

井上：この宇宙開発計画は・下和56年度予算を前提に策定されているが・昭

　和57年度以降の事業とはどのような関係にあるのか。

事務局：宇宙開発計画の中で、昭和57年度以降も引続き開発が予定されてい

　　るプログラムは、目標年度が設定されていることからも明らかなように、

　一連の継続的事業としてとらえられており、この意味において、今後新た

　　に出てくるものを除いて、関係機関は、昭和57年度以降も、この宇宙開

　発計画に従づゑζ開発等を進めることになる。

2　一

委唄峰一2．

●

も

《

、

遡藤員会鐸『 堰E一

内閣総理大

鈴木善

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　コ

l
i
・

一

l

l

l
ー
ヨ
i
，
幽

，
i
i
一

@

@

@

@

@

　　　　・縮醗に賊基桶について』　1

脚件について・踊ρとお腱めたく・タ宙開発碁礫団法

（昭恢恢絢騨24条冠す聯論決1
腰紛る・・’・1・〆，・

一

．翔吻il品5：1拳

●

　　　　　　　　　　　　　　　　　一『　　　　’　一一一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　i

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　別紙；

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｝
　　　　　宇宙開発に関する基本計画　’　　　i
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　i
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　l

妻が国の宇翻発に関する基本計画を下記¢とお碇｛

める。

．．∴　　　　　　　　　　　記

　我が国の宇宙開発は、内外における宇宙開発の現状、

今後の見通し等を踏まえ、次により総合的かっ計画的に

推進することとし・関係各界の総力を挙げて・これに．取

．り組むこととする。

↑　開発の実施は．、宇宙開発委員会が定めた宇宙開発計

　画（昭和56年5月18日決定）に基づいて行う。

2　開発体制については、宇宙開発委員会における重要

　施策の企画調整の一層の推進を図る。また・関係各機

　関は、宇宙開発委員会の方針に沿って、その分担と役

　割に応じ、相互の協力を緊密化しつつ研究及び開発を進

　める。

ぞ　開発を進めるに当たっては・進ちよく状況のは握及び成

　果の評価を行いつつ、計画の管理を合理的に行うとと

’もに、特に資金の効率的な運用に配慮する。その際、’

　実験用静止通信衛星の打上げ結果を始．めとするこれ

　までの開発経験を十分反映させるもの・とする。

ど’

●・

1

’“，

こ
9　　　」

　5
　、

’

し

↓
三
づ

一．

一白
●

，

k
直

聰

○

”

’

、

4
［

，
豹
、

”馬

A
U

’

’

0

レ

9

’

鳳

、

9

，

，

1

…凱脚5㌧∵、．1恥隊技術庁
‘1穀：｝継々｛｛：：鷲1療撫；1難壁二＿

　　　　一Ψ一一一　　　　　｝｝　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一一＿脚　　　　＿＿

　　　　　　　ヂ　　　　　　　　　　　　　ミ

　　　　　　　　馬，．．　一　5“6宇宙四望ド号
　　　　　　　　、・・　　　　　　昭和56年5月　　日
　　　　　　り　　　　　　　　　　‘　　　　　　　　　　　　　　，

　　o　　　　　　　　ロ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ひ
　　　　　　　コ　　ら　　　　　　　　　　　　　　も　　　　　・　　ご　・‘　　　　1τ　　暫　　　4
　　　　　　　　ゴ　　　　　　　　　　つ　　　　　　　　　キ　　　　　　じ　　　　　　　　も　　　　　　　　　　　　　　　　　　も

　　　　　　　　　よ　　　　　　　　　σ　　　　　　　　　　　　　　め」　　　　　　　　剛　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　6
　　　　　幡　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　’　　　　　　　　　　　　，　　、　　　　，　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　，

　　　　　　　　　　　ら　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ひ
　　　　　　　　ロ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　し　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ヒ

　　　　　　　　　　　　　　　　し　　　　　　内閣，‘書芸理大臣’∴
　　　　　　　3　　　　　、　　　　　　　　　　　　　　　　　馬　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　孝聖

　　　　　　　ず　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ゆ
　　　　　　コト　　　　　　　　　　　　　　コ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　コ　や　　サ
　　　　　　　　　　　　　　ロ　　　　ロ　ロ　　　　　の　　　　　　　　　　　　　　　　　リ　　　　　　　　　　　　　モ　　　　　　　　ら

　　　　　1　鈴 木・善’幸量　’殿　　　 ，

　　　　　　　　　塾　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1，
　　　　　　”　　　馬　　　　　　　　　　　　4　　　　　　　　　　」
　　　　　　　、　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　、　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　冷

　　　　　　　　　　　　　　　　、、　　　　　　　　　　　　　し　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ご　　　　　　ら　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　の
　　　　　　り　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　り　　　　　　　　　も　　　　　　　　　　の
　　　　　　　　　　　　．　　　　　　　　　　　　　　　、　　　　　　　　　　　’　　　　　　・　　’　　　　　　卜　　　　　　　㌧　　　　　　　　　　　　　　　　　、　　　，
　　　　．　　　　　1　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　8　　　，　、
　　　　　　　　　　ゆ　の　　　　　　　　　の　　　　　　　　　　　　　　　　　　ノ　の　　　　　　　　　　　　　　し　　　　　　　　　　ず　　　も　　　メ　ク　　　　タ　　　　　　　　　　　の　　　　　　　　　　　　　　　へ　　　　　　　　　　ぞ

○、　　，　、，・ぐ　～，1　一
　　　　　’　　∫　，　b，　㌧　　｝宇宙開発委員会委員長
　　　　キ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　し

　　　　　　　　ゆ　　　　　　　　　　　　　　　　コ　　　　　　　　　，㌧　　，・　　　“中．川　一　郎
　　　　　　　　　　　　　　　　　，　　　　　　　　　　5　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　仏　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　晒

　　　　　　　　　　ら　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ　　　　　　　リ　　　　　　　　　ま　ロ　　　　　　　　　　　　　　　　　　レ　　　　　　　　　　サ　　　　　　　し

　　　　　　　　ら

　　　　㌧・　　　　　：　　、・…　　あ　　　、，
　　　　　　ド　　　　　　　　　　　　　　　エ　　　　　　　　　　ヨ

　∵　　　　ものの　　コ　ケしもト　　　　　　　　　　　　し　　し　　ほ　ビ　　　リ　　　　　　モ
　　　　　　　ナ　　　　　　　　　　　　　　ざ

　　・，忌…糊醗繭弗琳計画について
　　　’　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　，　7　　　　　　　　　　　　　　　　、　・　　　　　・　　　　　　　　、　，
　　　　　　　3　　　　　　　　　　1　，　　　　　　　　　　　　　、　　　篭　　　　　　、、　　　　　　　　　　　　　　　　　　　9　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・　　　　　　　　　　　　　’
　，　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　雫　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　▼

　　　　　　　、　　　　　　　　　　　　｛　　　　　　　、　　　　，
　　　　　　サ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ナ　　　　　　　の　　　　　　　　　レ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　し

　　　　　　　　　　　り
ひ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ナ

　　　　　　　ロ　　リ　ユド　　キ　　　の　　　　へ　　　　　　　　の

　　　　　　　　　　　ロ　　　　‘昭和56年3月2●4日付け56研第59号をもつて、議決の要
　　　　　　　　　　　　　’　　　　　　軋　　　　　　　　　　　　　　　　　　1

　　　　　　1　　　　　　　　サ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ノ

　　　　　　　　　　　　　　ヨ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　も　　・請のあった標卿件ゆいて＼別添のとお回船じたので・・報告

　　　　　　　　　　　　ぐ　　　　　ゴ　キ　　　　　　　　　　　　　　　　　　ヨ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ

　　　　する。’　ご　：．’｝’　　　　　　．
　　　　5　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ご口傷　　　・
　　　　　　　　　　　，　　ら　　　　　　　」　　　　　　　　、　　　　　5　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　．　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　軸

●　　　　し　　　　　　　　　　　　　星　　　　”　　　　　　　　轟　　　　　　　　　　　　し　’　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　．
　　　　　融　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　’
　　　　　　の　　　　　　　　　　　　　　　　　　の　　　　　も　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　コ
　　　　　　亀　　　　　　　　　，　　　　　　，　　　　　　　，　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　▼　　　　　　　　、　　　1
　　　　　，　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　b　　　　　　　　　　　　　　‘　　　　　　　　　　ん　　　ρ　　　　　　　　　　戸

　　　　ち　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　サ　じ
　　　　　　　　　、　　1　　　　　　　　　・　　　　　　　　　　　　　’
　　　　　　　　　　　ノ　　　　　　　ナ　　　　　　　　　　1　”　　　　。　　　　　　　　　　　　　鴨　　　　覧　暫
　　　　馬　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・　　　　　　　　　　ゆ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　口
　　　　　　　　　　　も
　　　　　　　　　　　　　　　　か　　　　　の　　　　　　　　　　　　ロ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ら　　　　　　　　　　ロ　　　ヂ　　　　　　　　　　　　　バ　　　ミ

　　　　　　　　　　，㌔、∵　　・　　　　　　　　　　　　　　　　　　璽
　　　　穐　　　　　　　　　　　∫　　　　　　　　　・　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　！　　　　　　　　　，
　　　　’　　　　　　　　　　　　　　　　　r　　　　　　　　　　　　’》　監　　　　ρ　　　　　　　　　　．
　　　　　の　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ぼ
　　　　　　　　・　’　・、　1　‘　　　　　謬　　　「」　●　　¶

　　　　　　　　　　り　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　の　　　　　　　　　け　　　　　　　　’　　　　　　　サ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　、　　　　　司
　　　　　　　属　　　　　　A　　　　　　　、　　　　　　　　‘
　　　　　　　　　　　ロ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　へ　　　　　　　　　　　，　　　　’，　　　　　　　1
　　　　　　　　　・　　　　　。→　，　　　きb　♂噂l　　　　　　r
　　　　　　　　　，　　　　　’辱　　　　㌔　’　　　　　　L　　　　　　　　　，　臥　　　1’
　　　　　　　　　　　　セ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　’　　　　　　　　　ヤ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　’　　　　∂　　　　　曳　亀
　　　h　　　　　　　　・　　　　5・’　・　　　　　　　　　　，‘・、　1　　　ぜ　　　一≠
　　　　　　　　り　　　　　　　げ　　　　　　　　　の　　　　　　　　　ロ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ノ　　も
　　　　　　　　　　　　　の　　コ　　　　　　　　　　　　　　　　ヨ　　　パ　る　　ヤ　　　　　　リ　　ロ　の　　の　の　　　　ロ

　　　　　／〔’一∵”ン；苧，、、、㌧∫∵・：ゴ：1㌧㌦　　　　・　『
　　　　　　　　b　亀　　　　　　　　　　　　　　　　　　　馬　触　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　の　　　　　　　　　　ゆ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ぞ　　　　　　　　　　　　」　　し　　馳　　の　　　　　　　ド　r　　　　　　　　　で　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　q
　　　　　　　　ぐ　ノ　　ノ　　　　　　　　　　ん　　　も　　のコ　　　　　　　　　　ゲ　ロ
　　　　　　　の　　　の　　　　　　　　　　ウ　　の　　　ゆ　の　　　　　　　オ　　ぴゐ　　ノ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ

　　　　、　　」い，　　・・回・㌦∵1　8パ　”㌔　　　　　・
　　…　　　　　　　　1∴・’㌧　・、’い　　，駄・　　　’㌦・・，・，　　　　　　　・

，’も A∵，一’Fひ1’ゾ・㍉5！濡、ol、∵
　　’　・’、i　き”…　一㌔∵、一一・鱒hl‘・、∫1…’．
唖　　　　　　　　　　　　“　　　’　　・　‘、A　　、　　　馬　　　　　　　1ン　　　”　　，・

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　り　　　　　　　　　　隔　　A　　鴫　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　、　　　　　　鷺　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　亀

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＿一6　　　　　　　　　　　　　■一■■■■■融■噛廟国■購躍コ■馴

♂㌦●

’

噂

o

L

9

、

「

一
－
」
1
1
量
■
聖
履
要
5
の
醒
，
ー
ー

1

ー

●

●

　　　　　　　　　　　　　　　　　　’1

　　　　　　　　　　　　　　　　別1嚇

宇宙開発に関する基本計画について

　　　　　　　　　　昭和5φ年3月2与日

　　　　　　　　　　宇宙開発委員会
　　　　　　　　　　　　議　　　決・

　我が国の宇宙開発に関する基本計画を下記のとおり定

あることについては、’異議がない。

己瓢＝
口

　残が国の宇宙開発は・内外における宇宙開発の現状、

今後の見通し等を踏まえ、次により総合的かつ計画的に

推進することとしく関係各界の総力を挙げて・これに取り

組むこととする。

1　開発の実施は、宇宙開発委員会が定めた宇宙開発計

　画（昭和56年3月18日決定）に基づいて行う。

2　開発体制については、宇宙開発委員会における重要

　施策の企画調整の一層の推進を図る。また、関係各機

　関は、宇宙開発委員会の方針に沿って、その分担と役

　割に応じ、相互の協力を緊密化しつつ研究及び隔発を進

める。

5　開発を進めるに当たっては、進ちよく状況のは握及び成

　果の評価を行いつつ、計画の管理を合理的に行．うとと

　もに、特に資金の効率由な運用に配慮する。その際、

　実験用静止通信衛星の打上げ結果を始めとするこれ

’・までの開発経験を十分反映させるものとする。

・、

奮